a fim de descobrir a vazão de resíduos necessária para que o investimento se pague
em cinco anos (C5) e em dez anos (C10), ou seja, em que o VPL = 0.

Os valores dos cenários servem para aferir os resultados da etapa de viabilidade
financeira a fim de descobrir, por exemplo, se o investidor que possui uma vazão igual
ao Cmin terá um retorno satisfatório do investimento ou não.

96 REVISTA PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO, Curitiba, v.41, n.139, p.81-101, jul./dez. 2020

Análise da Viabilidade Econômica da Geração de Energia a partir de Resíduos da Produção Suinícola

3.5	 INDICADORES DE VIABILIDADE ECONÔMICA DO INVESTIMENTO

Primeiramente, foram calculados os índices para o Cmin e Cmax a fim
de determinar a viabilidade econômica do biodigestor orçado para um produtor
com 3.000 suínos (Cmin) e com 10.000 suínos (Cmax). Os resultados, na tabela 3,
demonstram que tal biodigestor registra um retorno financeiro insatisfatório para o
produtor com 3.000 suínos, já que o VPL de cinco ou dez anos está expressivamente
negativo e o payback não é atingido em menos de 20 anos.

TABELA 3 -	RESULTADOS DA MODELAGEM FINANCEIRA PARA PRODUTORES COM 3.000 E 10.000 SUÍNOS COM
	 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (+- 5%)

ITEM UNIDADE -5% Cmin Cmin +5% Cmin -5% Cmax Cmax +5% Cmax

Volume de resíduos t/dia 14 14 14 47 47 47

Equivalente em animais nº suínos 3.000 3.000 3.000 10.000 10.000 10.000

Produção de CH4 m3/dia 162 162 162 544 544 544

Geração líquida de eletricidade kWh/dia 364 364 364 1.316 1.316 1.316

Receita líquida R$ (mil)/ano 84 88 92 302 318 334

TIR 5 anos* % a.a. - - - 35% 42% 49%

VPL 5 anos R$ (mil) -614 -596 -580 244 307 369

TIR 10 anos(1) % a.a. - - - 49% 55% 61%

VPL 10 anos R$ (mil) -727 -696 -664 836 950 1.064

Payback(1) anos - - - 3,3 3 2,8

LCOE R$/kWh 0,7 0,7  0,7  0,19 0,19 0,19

FONTE: Os autores (2020)
(1)	 O fluxo de caixa do cenário Cmin é negativo em todos os períodos projetados. Por isso, o resultado do payback e TIR
	 5 e 10 anos não podem ser estimados.

Por outro lado, para o produtor com 10.000 suínos em alojamento os
resultados da modelagem de viabilidade mostram um excelente retorno do capital
investido. Com uma produção estimada de 544 m3 de metano por dia, o reator se
pagaria em apenas três anos, e em cinco anos já traria um retorno financeiro líquido
de R$ 306 mil. Isso equivale a uma TIR de 42% a.a., ou seja, um retorno cerca de 6,4
vezes o escolhido para a Taxa Mínima de Atratividade (TMA = 6,5% a.a.).

[…]

em nenhum momento, ao longo dos 10 anos projetados, cruza o eixo horizontal,
e que sua inclinação é negativa, ou seja, trata-se de um investimento não atrativo e
sem perspectiva de retorno. Por sua vez, a curva azul (Cmax) cruza o eixo horizontal
no período 3 e mantém uma inclinação positiva ao longo da projeção. Em outras
palavras, o investimento estima um payback em três anos e geração de caixa líquida
crescente para o investidor.

A tabela 4 apresenta os resultados da modelagem feita para auferir o volume
de resíduos necessário para registrar um VPL igual a zero em cinco (C5) e em dez anos
(C10) e análise de sensibilidade pela tarifa de energia elétrica. Ao analisar a tabela é
possível perceber que para que o investidor tenha um retorno financeiro satisfatório em
dez anos é preciso que ele possua um alojamento de no mínimo 5.448 suínos, a fim
de produzir o volume de aproximadamente 28 m3/dia de resíduos diariamente. Desta
forma, em cinco anos ele ainda estaria no negativo (receita insuficiente). Contudo,
consegue pagar seu investimento precisamente em dez anos.

TABELA 4 -	RESULTADOS DA MODELAGEM FINANCEIRA PARA VPL NULO EM 5 E 10 ANOS COM ANÁLISE DE
	 SENSIBILIDADE DE (+- 5%)

ITEM UNIDADE -5% C5 C5 +5% C5 -5% C10 C10 +5% C10

Volume de resíduos t/dia 35,8 35,8 35,8 27,95 27,95 27,95
Equivalente em animais núm. suínos 6.978 6.978 6.978 5.448 5.448 5.448
Produção de CH4 m3/dia 414 414 414 324 324 324
Geração líquida de eletricidade kWh/dia 993 993 993 767 767 767
Receita líquida R$ (mil)/ano 228 240 252 176 185 194
TIR 5 anos % a.a. 1% 6,5% 12% -25% -20,0% -15%
VPL 5 anos R$ -47 0 47 -251 -215 -178
TIR 10 anos % a.a. 22% 26,3% 31% 2,8% 6,5% 10%
VPL 10 anos R$ (mil)/ano 306 391 477 -66 0 66
Payback anos 7,6 5 6 9,3 10 7
LCOE R$/kWh  0,26 0,26  0,26  0,33 0,33 0,33
FONTE: Os autores (2020)

98 REVISTA PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO, Curitiba, v.41, n.139, p.81-101, jul./dez. 2020

Análise da Viabilidade Econômica da Geração de Energia a partir de Resíduos da Produção Suinícola

Analogamente, para computar retorno financeiro satisfatório em metade
do tempo, ou seja, em cinco anos, é naturalmente necessário que se produza um
volume maior de metano por dia, e para isto o produtor deve possuir um plantel
maior. Conforme o resultado da modelagem, o volume de resíduo necessário para
registrar um payback de cinco anos é de aproximadamente 36 m3/dia ou o equivalente